- juin 1476; C/VII b/2146, 16 jan. 1474/1475). – Germain HAUSMANN, dans *HS*, III/2, *Cluniazenser*..., 1991, pp. 407-408.
- 104 Les armes sont pour les Bonivard/Grailly, «d'or à la croix de sable chargée de cinq coquilles d'argent» et, pour les Goumœns, «d'argent à la croix de gueules chargées de cinq coquilles d'or», selon GALBREATH *Armorial vaudois*, pp. 64-65, 292-294 et 296-297.
- 105 Bernard PONTEFRAC, *L'abbaye de Baumes-Messieurs, jura (Images du Patrimoine, n° 125)*, Paris 1993, fig. p. 9.
- 106 Monique FONTANNAZ, *Moudon, MAH, Vaud VI*, pp. 147-148, fig. 114.
- 107 AC Moudon, BAA/5, c. v. 1465-1466, 31 v.
- 108 AC Yverdon, Ba/9, c. v. 1469-1470, 6; AC Payerne, man. 1442 sq., II, 115, 1472; voir n. 55 (visite 1463); AC Moudon, BAA5, c. v. 1473-1474, 112 v.; 1474-1475, 135.
- 109 AEF, not. Morat, n° 3398, J. Chastel, 89, 24 mars 1473 n. st.: témoin à Payerne, *Claudio de Lila lathomo burgensi Paterniaci*; ACV, Dp 71, not. P. Moron, II, 32 v., 7 mars 1476: dot pour sa femme, *Agrada, filia quondam Ludovici Remiez de Mureto*, 50 lib.; ACV, C VII b/2200, abbaye de Payerne, 9 jan. 1477: *Claudius de Lila filius quondam Johannis de Lila lathomi et burgensis Paterniaci... de morte et obitu dicti quondam Johannis de Lila patris mei*; AC Romont, c. Fabrique 1490-1491, 4v.: *Claudio lathomo qui fecit gradus... ante domum Johannis Pignar*, 32 s.; 1501-1502, 11v. sq.; 1502-1503, 4v.: *magistro Claudio... in muro cimisterii*; 1503-1504, 6v. *Claudio des Lilaz pro reactandis verteris qui vibrabant propter boream*, 6 d.; 1521-1522: *magistro Claudio de Insula qui gissavit murum pro 6 jornatis per ipsum factis quam per filium suum*, 15 s.; AC Romont, c.v.1497-1498, 5v., paye le «feu»; 13, fait le four du Bourg, 72 s.; AEF, Grosse Romont n° 86, 1543: «Acquis de feu maistre Claude de Lislaz en son vivant masson et habitant audit Romont». – Autres mentions: AEF, RN n° 3436, not. J. des Ranquières, 53v., 30 sept. 1462: *Claudio de Lila de Paterniaci* déjà en rapport avec Morat; RN n° 3398, not. J. Chastel, Morat, 89, 24 mars 1473 n. st.: *Cludio de Lila lathomo burgensi Paterniaci*; ACV, Dp 71, II, 94v., 1480; III, 47v., 1482; C VII b/2224, 1478.
- 110 Hermann SCHÖPFER, *KDM, FRV, Der Seebezirk II*, pp. 125-131, qui (p. 454, note 229) cite OCHSENBEIN, *Urkunden*, 651. – AEF, not. n° 3399, J. Chastel, 127: legs *ecclesie Sancte Katharine ad reedificandum propter deum* 20 s. – Sur le «Rectorat de Sainte-Catherine de Morate», voir Germain HAUSMANN, dans *Helvetia sacra*, IV/3, *Die Prämonstratenzer*, 2002, pp. 349-351.
- 111 Dans l'ancien duché de Savoie, on rencontre en tout cas une autre voûte de chœur de ce genre à Izernore (Ain), non loin de Nantua, mais habillée d'étoiles losangées très flamboyantes tant dans la travée droite que dans l'abside: *Préinventaire Ain, canton d'Izernore*, 1998, p. 60, avec figures.
- 112 Aussi dans l'Ain, notamment à Villars-les-Dombes.
- 113 Voir n. 114 (de Lilaz); AC Estavayer, CG/20, c. v. 1466-1467, 20 v.: note suivante. – En 1750, on trouve encore au Bizot, à côté de la famille des Dard, celle des Prestre, dont un membre y est déjà enterré en 1639: *Dictionnaire des communes du département du Doubs*, I, pp. 388-389. En 1439-1440, un Jean Prestre, de Salins, travaille au château d'Orbe: RAEMY, Ext. AD Doubs, E 1242.
- 114 AC Estavayer, MC/1, Man. 1460-1548/I, 11, 1461: *Petre Engle commendator teneatur... operare in ecclesia ad faciendum pillaria*; CG/20, c. v. 1466-1467, 9: *ordinatum extitit facere venire Michalem Maczon de Novocastro ad videndum opus ecclesie*; 16, déc.: *...et concluderunt fieri facere pillaria ecclesie rotunda*; 20: *...quod idem gubernator iret quesitum Michaelem maczon de Novocastro quod veniret pro visitando opus ecclesie Sancti Laurentii predictae pro ipso opere in dicta ecclesia fiendo et quod pepigeret cum eodem; ...pro prandio dicti magistri Michaelis et eius filii qui tunc venerunt ad videndum dictum opus*; dim. après la Trinité: *qua die opus dicte ecclesie fuit exchietum magistro Johanni Prestre de Flare bisuntinensis diocesis lathomo*; 20 v.: *...et cena expositis tam per magistris lathomos de Paterniaci, de Lausanna, de Borgondia et de Novocastro quam lathomos de Staviaco; ...magistro Perrino Barbaz lathomo lathomo (sic) Fieranne pro eius pena, labore et expensis suis factis tam veniendo Lausanne quam redeundo, ...ac etiam magistro Michaeli Maczon de Novocastro causa qua supra; ...prefato magistro Johanni Prestre lathomo super tachio... in presencia... et magistri Johannis Oudrion lathomi*; 21: *qui fuerunt apud Cheres... pro videndo et visitando quosdam lapides si essent convenientibus pro opere dicte ecclesie...; pro uno centum lapidum de chanton implicandorum in dicta ecclesia quorum medietas continere debet 4 pedes longitudinis et (duos) barré) unum spisitudinis et duos latitudinis, alia vero medietas continere debet duos pedes largitudinis et duos pedes cum dimidio longitudinis et unum pedem hominis communis altitudinis sive spisitudinis*; 21 v.: *magistro Johanni Prestrez pro una dieta per ipsum facta... visitando perrieriam... (pas indiquée laquelle); ...in deductionem maioris quantitatis tachii predictae ecclesie*, 12 lib.
- 115 AC Estavayer, CG42, c. v. 1501, 33, août: *Francisco Mochoz qui fuit requisitus... ut remaneret usque ad diem crastinam ut doceret et daret suum bonum avisum quomodo debet fieri vota ecclesie de precepto dominorum de consilio*, 19s.; 36, déc.: *pro expensis Anthonii Doupous associato per hon. viros Ludovicum Catellan, Gladium Vuillermin, sibi Anthonio petito ut daret suam opinionem modo agendo de vota ecclesie*, 5 s. 3 d.; *...eadem die dicto Anthonio pro suo vino qui venit ad villam*, 19 s.; 43 v., nov.: *cuidam magistro lathomo qui venit cum dicto receptore pro ogiva nostre ecclesie de precepto dominorum de consilio*, 9s. 6 d.; 44, nov.: *...et tunc auiderunt domini de consilio modulum missum per predictum magistrum lathomum de Novocastro*, 10 s.
- 116 AC Estavayer, CG43, c. v. 1502-1503, 21; 33: *ad causam vote ecclesie predictae sancti Laurentii Staverio Maupertuy pro faciando modula*; 34: *pro pontibus vote ecclesie*; 35; 37; 38; 38 v.; 39 v.; 40 v.; 44 v.; 45; 46 v.; 51; 53; 56; 57; 57 v.
- 117 A moins qu'il ne s'agisse de la nouvelle travée du chœur (voir p. 288): AC Estavayer, CG42, c. v. 1501, 33v., août: *pro uno berrus calcis empto pro iuvando dicto curato Staviaci reficere murum cure et Girardi Musardi actento quod prope Girardus devotione motus largitus est plateam suam pro vota ecclesie*, 24 s. 6 d.
- 118 La Cacière: AC Estavayer, CG43, c. v. 1502-1503, 14 v., jan.: *lapides de caceriam... pro ecclesia*; 33v.; 35; 39 v.: *magistro Natario lathomo qui fuit Altam Rippam avidere pro recipiendo de Lacaciere; illis de Alta Ripa pro 184 chantons de cacière*, 12 lib. 15 s. 5 d.; 39; 40: *qui fuit recipere dictos toux et quindecim chanton carriere*; 41v.: *navatas de Cacière*; 42 v.; 45 v.: *perreries de Alta Ripa pro 24 membris lapidibus de cacière qui valent 30 chantons*, 41 s. 5 d.; 46 v.: *pro lapidibus de Cacière*; 46 v.: *Jacobus Racloz et dicto Estienne Rosey lathomis qui fuerunt altam Rippam pro lapidibus de cacière*; 47; 53 v.: *pro cena Johannis Maupertuy lathomi et Stephano Rosseys qui fuerunt altam rippam*; 56: *pro expensis factis per Stephanum Rossey et Johannem Maupertuy qui levaverunt cacière pour les formes et pro les puentes*. – Molasse/grès: 33; 33 v.; 34: *vino fori facti cum Nicodo Chappuis, Petro de Lausanna, Claudio Vaulery et Laurencio Covet pro levando et aducendo de la pierre mortaz pro ecclesia*; 35: *qui aduxerunt des chantons a perreria*; 35: *lapides mortuos pro ecclesia*; 35 v.; 37 v.: *pro certis lapidibus de molace*; 38: *molace in perreria*; 40 v.: *chantons de perreria*; 41 v.; 42 v.: *pro certis expensis factis per dictum magistrum Natarium, per fratrem suum et servitores suis vid. in perreria*; 47 v., etc., etc.; 52; 52 v. – Tuf: 39 v.: *pro unum centum de toux emptis pro vota ecclesie*, 4 lib. 17 s. 6 d.; 40; 40 v.; 53 v.: *Johanni Morel et sociis suis pro tribus quarteronis cum dimidio de toux*, 4 lib. 4 s.; 54; 51 v.; 56: *pro locacione sue navis dum fuerunt querere des toux*, 2 s.
- 119 AC Estavayer, CG 43, c. v. 1503, 10 v., après Pentecôte: *pro illis qui deruerunt murum ecclesie*; 19: *pro expensis magistri Jacobi Lengenyoz qui ordinavit marrinum coperture ecclesie Sancti Laurentii*; 20: *pro 13 explateron emptis pro pontibus et implicitis eis cindroz*, 13 s.; 21: *qui fuerunt Paterniaci postulare Reverendo domino Lausanne si vellet se aliquid iuvare ad faciendum votam ecclesie*, 8 s.; 33: *livrées ad causam vote ecclesie predictae sancti Laurentii Staviaci... et primo 2 lavonibus traditis Natoero Maupertuy pro faciando modula*; 34: *vers Quasimodo, pro pontibus vote ecclesie*; etc.; 34 v.: *bois pro faciando pontes vote predictae ecclesie*; 35, Ste Valpurgis: *pro expensis certorum sociorum et lathomorum qui operati sunt in muro ecclesie et erat festum vid. deruendo murum*; 35 v., avant Ascension: *pro vino fori ramure ecclesie*; 36 v.: *chaux pro vota dicte ecclesie*; 37, après Pentecôte: *pro lathomis et sociis qui deruerunt murum ecclesie*; 37 v.: *qui fuit resiare les lactes in tecto supra vota ecclesie*; 39: *62 lavonum... pro faciando pontes et les cindroz*; 38 v.: *magistro Natario lathomo qui fuit Altam Rippam avidere pro recipiendo de Lacaciere*; 40: *à plusieurs charpentiers qui dederunt eorum opinionem de faciando les cindroz et ramure ecclesie*; 40 v.: *pro 20 lavonibus emptis pro faciando la forma ecclesie*, 15 s.; 42 v.: *pro certis expensis factis per dictum magistrum Natarium per fratrem suum et servitores suis vid. in perreria*; 43: *qui iuvit allocare cindroz*; 44: *Jacobo Pajoz qui venerat villam pro sciendo si deberet facere coperturam ecclesie ramaturam vel ne et tunc sibi acceptaverunt domini de consilio...; 44 v.: Petro Viollare et Petro Bergier qui fecerunt loz cindroz pro vota ecclesie*, 105 s.; 45: *Johanni Cholet lathomo pro suis jornatis*, 72 s.; août: *Petro Dulet lathomo... 4 lib.; dicto Estienne lathomo pro suis jornatis*, 18 s.; 49 v., décembre: *Natario Maupertuy*, 16 s.; 51: *illis de Fresens pro marrino empto eis pro vota ecclesie*, 18 s.; 51: *Natario Maupertuy et Stephano Rosey, etc.*, 7 lib. 16s.; 52: *pro 400 de lates emptis pro vota ecclesie*, 68 s.; 53, oct.: *magistro Claudio lathomo de Gebenesio et fratri suo... pro jornatis per eum factis in dicta ecclesia*, 12 lib. 12 s.; 53: *pro cena magistri Jacobi Pajoz et sui servitoris qui fuerunt et egerunt ou cindroz; Perrino lathomo servitori magistri Natari pro 2 terminis*, 15 lib. 18 s.; 53 v.: *pro panno vestis dite Jacobo Pajoz*, 108 s.; 54; 54 v.: *Ludovico Violet pro 8 miliari de tiolla implicitis in dicto vota ecclesie*, 50 cornye, 16 lib.; *pro aducendo dictam tegulam a Rippe supra cimisterium*; 55: *pro panno vestis dite magistro Jacobo Pajoz*, 108 s.; 56: à Hauterive, *pro exepensis factis per Stephanum Rossey et Johannem Maupertuy qui levaverunt cacière pour les formes et pro les puentes*; 56 v.: *per manus hon. viri Johannis Griseti rectoris fabrice Sancti Laurentii... in expensis factis per lathomos*, 27 fl., etc.; pour les maçons, non nommés, 92 fl.; 57: *Jacobo Raclol lathomo pro suis jornatis*, 10 fl. 4 s.; *dictis Natoero et Johanni eius fratri*, 90 fl.; etc.; 57 v.: *dicto Natoero Maupertuy*, 10 fl. 8 s. + 8 fl. + 26 fl.; *Estienveno*, 6 fl. 8 s.; *pro expensis lathomorum* 50 fl.; 58: *Jacobo Pajoti super tachio suo predictae ramure*, 63 s.; dépenses per magistrum Jacobum Pajoz... *super tachio ramure chori ecclesie Sancti Laurentii... inclusis 38s. 3d. expensis faciando les cindroz*, 54 fl. 10 s. 6 d. – Manque le compte de l'année 1503-1504 où se trouvaient sans doute mentionnés les travaux de voûtement eux-mêmes!
- 120 AC Estavayer, CG 43, c. v. 1503, 46, août: *dicto Nateroz Maupertuy pro itinibus suis qui volebat ire versus domum suam*, 5 s.
- 121 AC Estavayer, CG44, c. v. 1505, 40 v.: *dicto Promma pro certis lapidibus super possessione sua levatis quam fecerunt votam ecclesie*, 12 s.
- 122 M. GRANDJEAN, «Œuvres majeures de la ferronnerie de la fin du gothique en Suisse romande», dans *Petit précis patrimonial*, Mélanges offerts à Gaëtan Cassina, Lausanne 2008, pp. 205 et 209.
- 123 RAHN GBKS 1876, p. 454.
- 124 Un exemple incomplet s'en trouve déjà à la Schützkapelle du Münster de Berne, à double travée, du milieu du XV^e siècle, mais ne prend

- cette forme que vers le bas-côté: MOJON 1960, p. 113, fig. 111; sur les voûtes: p. 129.
- 125 Un certain parallèle avec Estavayer se manifeste aussi à Môtiers NE par l'absence de voûtes au XV^e siècle, mais définitive dans ce dernier cas (MAH, Neuchâtel, III, p. 59, et voir pp. 446-449).
- 126 AC Estavayer, CG 13, c. v. 1449-1450, 14 v.: *pro escopando in campanili quoddam foramen factum illic pro montando parvum cymbale...*; ou carrément dans l'ancienne voûte, citée en 1425: *pro factura duarum litterarum obligationis in quibus dicta villa tenebatur heredibus Perrodi Vuillermi pro vota campanilis et heredibus Johannis Grisseti pour loz pigny en certis quantitibus argenti* (CG 1, c. v. 1424-1425 (12 jan. 1424...)); CG 19, c. v. 1458, 45 v.: bois *pro efforciano les forses a fenestra campanilis usque ad dictam forses pro montando dictum cymbale*; 46: *restoppando foramen factum super capellam domine nostre pro montando dictum cymbale...* *faciendo foramen in tecto Domine Nostre et etiam supra campanile pro ponendo les forses, quam pro restoppando ipsum foramen et supra capellam quia oportuit sic facere*; Henrico Galliard lathomo pro 4 jornatis per ipsum factis faciendo foramen in vota domine nostre pro montando cymbale et removendo lo pillard fenestre campanilis quam pro refaciendo dictam votam... – La voûte actuelle n'existe donc pas encore, bien qu'il y en ait une autre déjà citée en 1443-1444: *pro faciendo trabaturam... existentem supra votam dicti campanilis* (AC Est., CG 9, c. v. 16-16 v.). Autres mentions plus tardives, ambiguës: *pro destruendo votam ecclesie ad montandum cymballum et reficiendum foramen et ipsam votam* (AC Est., CG 27, c. v. 1481-1482, 32); *fecit faciendo foramen in vota Sancti Laurentii ad montandum dictum cymballum* (CG 35, 1490-1491, 34).
- 127 Andres MOSER, *Kdm Bern, Landband II*, 1998, p. 143, selon Rahm.
- 128 Bienne a dans doute inspiré le tracé de la voûte de la partie basse de la chapelle de Pérolles à Fribourg, mais on n'y retrouve pas le trou passe-cloche bien sûr.
- 129 KDM, *Bern Land*, I, *Stadt Burgdorf*, p. 191, fig. 149-150; Eduard LANZ, *500 Jahre Bieler Stadtkirche*, Bienne 1963, p. 40; Collectif, dans Raron, *Burg und Kirche*, Bâle 1972, pp. 28 et 31; Marcel STRUB, MAH, *Fribourg*, III, fig. 303 et 305, pp. 322 et 326, Pérolles: «passage suffisant pour accéder au clocher»!
- 130 Christiane CLAERR-ROUSSEL, *Gray (Haute-Saône), Images du patrimoine*, 1998, p. 46.
- 131 TOURNIER *Eglises comtoises*, 1954, pp. 194-199, fig. 178-179 et 212; LACROIX *Eglises jurassiennes*, 1981, pp. 102-104.
- 132 Dans la région, on trouve plus tard, au début du XVI^e siècle, un cas un peu analogue à Dole (Jura), où ce trou à la croisée du transept était prévu pour un clocher qui n'y a pas été exécuté: LACROIX *Eglises jurassiennes*, 1981, pp. 102-104.
- 133 Marcel STRUB, MAH, *Fribourg*, II, pp. 58 et fig. 27 et 34; pp. 51: en revanche, le vestibule du clocher-porche offre un exemple simple de ces croisées d'ogives à ouverture passe-cloche. – Voir maintenant: *La cathédrale Saint-Nicolas de Fribourg, miroir du gothique européen*, Fribourg et Lausanne 2007, p. 52 (Stephan GASSER) et pp. 78-79, fig. 46 et 49-50 (Peter KURMANN).
- 134 La proposition de Mojon se trouve dans *Berns grosse Zeit* 1999, fig. 315.
- 135 Werner STÖCKLI et Heinz KELLENBERGER, *Eglise Saint-Laurent, Les chantiers de l'église gothique: analyses et sondages archéologiques de 1971 à 1980*. Rapport 1980, pp. 6-7.
- 136 Werner STÖCKLI, Estavayer-le-Lac, église St-Laurent: étude archéologique de la charpente, rapport (ACV, PP 546/1275, Claude Jaccottet).
- 137 AC Estavayer, CG/51, c. v. 1522-1523, 11 v.: *recepit a reverendo domino Claudio de Staviaco episcopo bellisiensi... qui dedit pro reparatione formarum, 10 scuta auri*; 41: *pro 4 semmiss vini datis reverendo domino Lausanno et domino de Belley qui eorum begnina gratia venerant ad villam*; 51.
- 138 AC Estavayer, CG 43, c. v. 1503, 58: *Jacobo Pajoti super tachio suo predictae ramure*, 63 s.; dépenses *per magistrum Jacobum Pajoz... super tachio ramure chori ecclesie Sancti Laurentii... inclusis 28 s. 3 d. expensis faciendo les cindroz*, 54 fl. 10 s. 6 d.
- 139 J. TERCIER, J.-P. HURNI, C. ORCEL, *Rapport d'expertise dendrochronologique*, Moudon, 18 juin 2007 («Réf. LRD07/R5910»): «1501/1502, automne/hiver: charpente du chœur, entrants, chevrons et poinçon, n^o 24, 26 et 27 (épicéa), à 1505 été: 21, 22 et 23 (sapin blanc)».
- 140 Et si l'on excepte les têtes placée contre l'épaisseur de la clef d'une chapelle de l'église de Lémenc (MG photos 1968) et de l'église d'Étables (Ceignes, Ain).
- 141 *Kdm Bern* IV, p. 90, fig. 67, n^o 19 (1470) et 75; TOURNIER *Eglises comtoises*, 1954, p. 233, n^o 20; LACROIX *Eglises jurassiennes*, 1986, fig. p. 249, 1508.
- 142 AC Estavayer, 0083, CG/44, c. v. 1505, 18: *de precepto dominorum de consilio sarrelliario pro suo vino pro ponendo les gemes in armatorio corporis christi*, 12d.
- 143 AC Estavayer, 0083, CG/44, c. v. 1505, 18 v.: *magistro Gillet qui pictavit et coloravit de asuro duo armatoria iuxta magnum altare, foro cum eo facto...*, 54 s.; 25, août: *magistro Rodulpho serrallero pro 2 clavibus positus una in porta ecclesie et alia posita in armatoriis chori cum certis aliis exparris*, 6s.; *magistro Hugonino Bernard pro una jornata per eum facta faciendo portas ditorum armatoriorum*, 3 s. 6 d.; 38 v.: *pro prandio dominorum de consilio qui illa die fecerunt forum cum magistro Henrico Murisie Murati pro faciendo unum porpître et unum tabernacloz circa sanctum Laurentium*, 15 s.
- 144 AC Estavayer, 0083, CG/46, c. v. 1508, 39: *magistro pro eo quod refecit crucifixum foro cum eo facto ad 14 florenos de quibus libavit*, 6 lib. 6 s.
- 145 AC Estavayer, 0083, CG/44, c. v. 1505, août: *magistro Henrico de Morato dum fecerunt forum pro faciendo unam chatedram in ecclesia sancti Laurentii pro suo vino*, 24 s.; 37 v., *magistro Henrico de Murato pro cathedra per dictum computantem ab eodem emptia posita in ecclesia Sancti Laurentii foro cum eo facto per dominos de consilio... inclusa porta per eum variata (?)*, necnon suis expensis et vetura de aducendo a Murato, 15 lib. 4 s.; CG/45, c. v. 1506, 23 v.: *pro vino fori dato magistro Gillet pro pictando loz tabernacloz ecclesie Sancti Laurentii*; 27 v.: *magistro Henrico de Murato de perficiendo loz tabernacloz erat factum forum ad 18 florenos...*; *pro pena illorum qui adduxerunt dictum tabernacloz*, 8 s.; 41, août: *fecerunt portare et allocaverunt loz tabernacloz super altare sancti Laurentii*, 3 s. 6 d.; 60: *magistro Gillet pro pictura dou tabernacloz foro cum eo facto ad 70 fl. Sabaudie*, 30 lib. 18 s.; CG/44, c. v. 1505, 40 v.: *magistro Henrico de Murato pro le lecture*, 72 s.
- 146 Voir n. précédente. – AC Estavayer, CG/44, c. v. 1505, 42: *libavit in domo Petri Mercie super factura ferrierie per Glaudium Tuppinn facte in cathedra*.
- 147 AE Estavayer, CG/45, c. v. 1506, 17: ... *per magistrum (?) qui fecerunt banna in ecclesia*, 8 lib. 17s. 4d.; CG/47, c. v. 1509, 12: *pro mi(nuser)is qui fecerunt banna in ecclesia pro se sedendo die circumcissionis domini*, 3 s.; CG 49, c. v. 1518, *Circumcision: pro menuseris qui fecerunt banna in ecclesia pro sedendo pro nominando (?) gubernatores*, 4 s.
- 148 Voir: JÄGGI *Untersuchungen* 1994, pp. 158-159. – Collectif (dir. Claude LAPAIRE et Sylvie ABALÉA), *Stalles de la Savoie médiévale*, Genève 1991, pp. 18 et 177-182.
- 149 Jean COURVOISIER, «L'histoire du château de Môtiers», dans *MN*, 1961, pp. 135-136: l'origine en est donnée dans le marché «pour faire le fondement de la tour de la pourte»; COURVOISIER, MAH, Neuchâtel, III, p. 76; COURVOISIER *Maçons*, 1989, p. 112.
- 150 Voir la n. précédente; AC Lausanne, Poncer, Montheron, n^o 127, 9 avril 1507: il est précisé ici qu'il s'agit de Pontarlier au diocèse de Besançon.
- 151 Pierre Dulet en 1502-1503 (AC Estavayer, CG/43, c. v. 45); Pierre douz Lay et Pierre douz Luy, *lathomus* en 1507-1508; Pierre Huguet en 1509; Pierre douz Luy *lathomus Pontalier*, en 1527-1528 (ACYverdon, c. v., 63); le texte principal est aux ACYverdon, c. v. 1508-1509, 62: ... *et Petri de Lacu alias Huguet lathomi eius socii*; 76: ... *et Petri Huguet alias de Lacu lathomi*. – Pour le château de Joux: AC Yverdon, c. v. 1507-1508, 76 v.: ... *portandi apud castrum de Joux quandam litteram missam parte consilii Petro douz Luy lathomo eo quod ipse nullam diligentiam faciebat de perficiendo portatum cappelle Yverduni*. – Pour Yverdon: RAEMY, Ext. AET, c. chât. Yverdon 1497. – Peut-être aussi à l'église de Lutry; voir *Lutry, arts et monuments*, I, Lutry 1990, pp. 173-174 et ci-dessous, n. 154 et 156.
- 152 AC Yverdon, c. v. 1513-1514, 57 v.: *magistro Johanni Chollet lathomo de iussu consilii... pro eius pena et suis servitoris veniendi Yverdunum pro videndo quomodo belluardum situatum versus molendina debebat fieri et ordinari*; 62 v.: ... *magistro Johannis Chollet lathomo qui venerat Yverdunum pro videndo portam belluardi que porta erat fondita qui venerat pro reparando et tamen non reparavit...*
- 153 AC Yverdon, c. v. (1527-1528), 63: *magistro Petro du Luy lathomo de iussu consilii pro sua pena veniendi Yverdunum et devisandum dictum tachium qui sumpsit magnam penam*; 64: *super avillamento tachii predicti facto per magistrum Petrum douz Luy lathomum Pontalie...*
- 154 MAH, *Vaud*, I, pp. 158-159: ACV, Dg 210, not. Renguis, II, 103, 31 juil. 1509. – ACYverdon, Ba 14, c. v. 1509, 64 v.: ... *eundi apud Montheron questum unam grossam cordam Johannis Chollet pro laz beschia die joris post dom. de Reminscere*.
- 155 AC Estavayer, CG 3, c. v. 1503, 45: *Johanni Chollet lathomo pro suis jornatis à l'église*, 72 s.
- 156 M. GRANDJEAN, dans *Lutry, arts et monuments*, I, pp. 173-174; p. 179, fig. 268, et pp. 218-219, fig. 316; AC Lutry, Fin. A 3, c. v. 1518-1519; c. v. 1519: *magistro Petro qui fecit ecclesiam...*; *magistro Petro lathomo*; c. v. 1520: *magistro Johanni Chollet... foramina in muro ante ecclesiam... crucifixum*; c. v. 1522: c'est un maître prénommé Pierre, tailleur de pierre, qui travaille alors, en collaboration, à la cure de Lutry; *Lutry, arts et monuments*, II, Lutry 1991, p. 300.
- 157 AC Cully, Cully, cart. 121, n^o 252, c. 1516: *Johanni Chollet lathomo qui fecit fenestram camere iuxta stupham domus hospitalis*, 6 s.
- 158 Le chœur a été supprimé à la Réforme, et retrouvé en fouilles en 1979; cas rare alors, on démolit le chœur de la chapelle et ferma l'ouverture déjà en 1536: ACYverdon, Ba 20, c. v. 1535-1536, 58: ... *quia oportuit diruere et removere cancellum dicte capelle*; 62: 128 journées de maçons, dont Claude Cactin, *per ipsos factis diruendo murum cori capelle Yverduni et reficiendo dictum murum et carpentando lapides pro fenestris capelle...* – GRANDJEAN *Temples vaudois* 1988, pp. 182-192.
- 159 Anciennement exposés dans la cour du château d'Yverdon: photos Claude Bornand et MG, 1968 (fig. 506-507).
- 160 ACYverdon, c. v. (1507-1508), 36, vendredi Rameaux: ... *Petro douz Lay et Johanni Choulet lathomis qui tunc volebant ire ad sanctum sudarium in deducione precii facture capelle predictae*, 12 livres; 36 v.: *dictis Petro douz Lay et Johanni Choulet pro complemento solutionis facture dicte capelle Sanctorum Rochi et Sebastiani martyrum...* 11 lib. 12 d.; ... *in duabus votis capelle Sancti Rochi*; 63: *Johanni Pictet... pro locacione sue domus site Yverduni locate per consilium pro uno anno lapsu pro residendo lathomos qui fecerunt capellam sancti Rochi et portatum capelle et fecerunt residentiam per unum annum et ultra*, 60 s.; 75 v., avant nat. BMV: *Glaudio Joceti burgensi Yverduni pro sex ulnis panni viridis ab ipso emptis et datis de iussu consilii Petro douz Lay et Johanni Chollet pro faciendo duas vestes de tonsera ville Yverduni eo quod dicti lathomi conquirebantur super factura capelle sancti Rochi et dicebant se perdidisse*, 11 lib. 8 s.; 79 v. – Chapelle en deux parties que montre bien le plan de l'an-

- cienne église: Arch. Travaux publics d'Yverdon, dossier 3, n° 53, et voir ci-dessous, fig. 503.
- 161 Jean COURVOISIER, *MAH, Neuchâtel*, III, p. 189 et fig. 157.
- 162 Paul CATTIN, *Ils ont construit l'église de Châtillon-Lès-Dombes. Comptes de construction de l'église au XVI^e siècle...*, Châtillon-sur-Chalaronne 2004.
- 163 AC Yverdon, c. v. (1507-)1508, 79 v.: *pro verrieris positus in fenestris capelle beati Rochi de novo constructe in capella beate Marie Virginis Yverduni*, 12 livres; 80 v.: vergettes.
- 164 AC Yverdon, c. v. (1507-)1508, 66 v., fin jan.: *dicta die fecerunt forum cum dictis Petro douz Lay et Johanne Chollet pro faciendū portatum capelle Yverduni prout est devisatum et fecerunt forum ad bis centum florenos parvi ponderis ut constat per litteram receptam per B. Bucheri...*; 76 v.: *...portandi apud castrum de Joulx quandam litteram missam partem consilii Petro douz Lay lathomo eo quod ipse nullam diligentiam faciebat de perficiendo portatum capelle Yverduni*; 78 v.: *Petro douz Lay et Johanni Chollet lathomis in pluribus particulis in deductionem bis centum florenorum dictis lathomis debitorum pro factura portatus dicte capelle*, 71 lib. 17 s.; c. v. (1508-)1509, 76-76v.: *magistro Johanni Chollet nomine suo et Petri Huguet alias de Lacu lathomo eius socio pro complemento solutionis bis centum florenorum parvi ponderis ipsis lathomis debitorum pro eorum primo tachio constructionis portalis predicti ultra 71 libras et 16 s. ipsis solutos et computatos... videlicet 48 libras et 4 s. Lausanne, avec quittance*; 76 v.: *predicto magistro Johanni Chollet pro constructione et patratione dicti portalis per ipsum facta ultra predictum primum tachium ex concordio et foro cum ipso facto per consilium videlicet sex viginti libras Lausannenses bonorum quas dicitur magister Johannes Chollet a dicto computanti habuisse et recepisse confitetur*, 120 livres.
- 165 AC Yverdon, c. v. (1507-)1508, 20, début janvier: *prandio Petri douz Lay et Johanni Chollet lathomorum qui dederunt portatum portatus capelle Beate Marie Virginis Yverduni et crediderunt facere forum cum eis et non potuerunt facere*; 63 v.: *...gietum impositum in villa Yverduni pro construendo portatum cappelle Yverduni*, 45 livres; 9 v.: *...a domino Jacobo Jacoleti procuratore ven. Cleri Yverduni quas dicitur Clerus dedit ville pro implicando in portatu capelle Beate Marie Virginis Yverduni de novo constructuro*, 30 livres; 10: *idem par la confrérie du Saint-Esprit*, 43 livres 4 s.; *a magnifico domino Glaudio de Alberg domino de Vaulangin... pro certo frumento... sed pro dicto anno non fuerunt facte sed exposite sunt ponere in portatu supradicto*, 24 livres; 66 v.: *missiones substantes pro constructione portatus capelle de novo constructe in villa Yverduni in anno de quo computat*.
- 166 AC Yverdon, c. v. (1507-)1508, 35 v.; 66 v.: *pierre d'Hauterive pro portatu quam pro complendo capellam sancti Rochi*; marché fait par Pierre douz Lay; 76v.-78v.: peu après Saint-André: *Petro Bachiez... in Sarrata pro faciendū forum cum perverriis Sarrate de habendo certos lapides pro dicto portatu et fecit forum ad septem florenos cum dimidio pro quolibet centum...*; la pierre étant indisponible alors à Hauterive, on finit par acheter de la pierre de La Sarraz; 79: on achète aussi des pierres aux carriers d'Agiez *pro dicto portali*; c. v. (1508-)1509, 61: *pro certis lapidibus mortuis operatis ab ipso acommodatis (?) anno lapsu per operatores portalis et in dicto portali implicatis anno lapsu*; 61 v.-62: *...perverriis de Agiez pro duobus grossis lapidibus de quibus servitor dicti Johannis Chollet portavit leschantillon implicatis in portali supra portas*; pierres de La Sarraz; 61 v., 12 jan. (1508-)1509: *Johanni Chollet nomine suo et Petri de Lacu alias Huguet lathomi eius socii pro complemento solutionis jornatarum per ipsos Johannem et Petrum et suos servitores facturum eundo Altam Rippam et veniendo ad causam lapidum capelle sancti Rochi*, 6 lib. 12 s.; 62 v.: *...perverriis Sarrate super uno centum lapides ab ipso emptis... pro dicto portali*, 48 s.; 63: *bois pro ingenio facto pro montando lapides portalis*; *Johanni Chollet... pro uno bibito faciendū forum cum perverriis de Agiez de eorum perreria pro trahendo lapides durante uno anno cum quibus fecit forum*; etc.; 64-65 v.: on fait la «beschty»; 64-66v.: charrois de pierre d'Agiez, 200 quartiers, etc.; 67: pierre de Chamblon; 68, mardi de Pâques: *Johanni Guiot... super foro facto cum ipso facto de mandato consilii de adducendo residuum ditorum lapidum existens in perreria de Agiez qui noluit adducere precio aliorum quia dicebat quod erant grossiores quam preecedentes... nouveau marché pour les 150 quartiers ultra les gorgoles...; 71: *pro tribus charreagiis factis ultra suum tachium adducendo lapides pro les gorgoules et quatuor grossos quarterios superius jam mencionatos...**
- 167 AC Yverdon, c. v. (1507-)1508, 36 v.: *magistro Nicolao Dornet sarrario pro eius pena faciendi duas grossas cavillas ferri de ferro ville pro ponendo in duabus votis capelle Sancti Rochi, etc.*; *Dominico de Fontanes poterio Yverduni pro tribus libris cum dimidia plumbi ab ipso emptis et expositis ponendo dictas duas cavillas ferri in clavibus votarum dicte capelle*; 72 v., peu avant Pentecôte: *...Petro douz Lay et suis servitoribus pro eorum vino eo quod dicta die posuerunt primum lapidem in fundamento portatus supra terram*, 3 s.; 76, avant St-Michel: *de iussu consilii Jacobo Quibolaz pro prandio Johannis Chollet et quinque de suis servitoribus qui dicta die posuerunt duas claves lapidis in duabus portis portatus dicte capelle et pecierunt pro eorum vino*; c. v. (1508-)1509, 61 v.: *Johanni Chollet lathomo pro jornata unius suorum famulorum missi ad perreriam de Agiez pro portando perreriis unum eschantillon pro duabus grossis lapidibus pro portali...*; 69 v.: 15 livres de fer de quibus fieri fecit *Johannem Malliet cramponem et unam cavillam positam in portali in duobus ultimis lapidibus...*; *pro una libra plumbi implicata pro magistrum Johannem Chollet ponendo dictos cramponem et cavillam*; mardi avant Ascension: *in cena per magistrum Johannis Chollet, eius famulos... ad montandum et ponendum ultimum lapidem pro vino*, 29 s.
- 168 AC Yverdon, c. v. (1507-)1508, 50: *...Johanni Chollet et Petro douz Lay et magistro Jacobo lathomis*; 74 v., Fête-Dieu: *...cupere lapides albos... in sua perreria pro faciendū les respay ad ponendum ymagines supra portatum*; c. v. (1508-)1509, 61, 8 jan.: *Johanni Jaques de Sancta Cruce pro charreago certorum lapidum per ipsum adductorum a Ponteaalia usque ad villam Yverduni pro tabernaculis et represas (?) portalis*; 73, lundi après Ascension: *in prandio per... magistrum Johannem Cholet, magistrum Jacobum cissorem ymaginum... pro vino soluto de foro facto per consilium de ymaginibus portalis...*; 68 v.: *adducendo quatuor lapides albos pro dicto portale a loco Pontisalie apud Yverdunum ex foro cum ipso facto per Johannem Chollet*; *...adducendo a loco Pontisalie quatuor lapides albos pro dicto portali*; 69-69 v.; 73: *...se invenerunt ad ponendum grossum lapidem existentem ante alam pro faciendū sanctum Michaellem supra portale*; 74: *plomb in cramponibus tenentibus sanctum Michaellem supra dictum portale quam primum pilare repositum*; 76, 28 nov. 1509 (sic): *magistro Johanni Chollet lathomis pro tribus lapidibus albis ab ipso emptis in Burgundia pro tribus ymaginibus faciendis pro portali*, 6 lib. 6 s.; c. v. 1535-1536, 41: la statue de saint Michel est nommément citée parmi les destructions perpétrées à la Réforme.
- 169 AC Yverdon, c. v. (1508-)1509, 68: *pro cola... emptia pro lathomos pro ponendo cum coloribus factis pro portali*.
- 170 [Abraham RUCHAT], *Les délices de la Suisse*, Leide 1714, I, p. 249.
- 171 AC Yverdon, Aa/29, man., 6 jan. 1655: «L'on réparera les réparations nécessaires de faire dans le temple sans démolir le grand portail ni le raser comme il avait été préparés.
- 172 AC Grandson, c. v. 1507-1508, 6 v.: «A monsieur le chastellain noble homme Jehan de Erlach qui a fait faire monsieur Saint Pierre mys au portault des Cordeliers», 25 fl.; «a frère Jaques le novice qui fut tramé à Berne pour apporte ledit monsieur Saint Pierre tant pour sa poine que pour ses despens», 15 s.
- 173 Ruffiner 2005, pp. 69,181-188.
- 174 Ce Jean Chollet serait-il le *magister Johannes Cholet lathomus*, qui loue la carrière et la tuffière de La Sarraz en 1513-1514 (AC La Sarraz, B1/a1, c.v. 1513-1514)? – Porte reproduite déjà en 1873, dans MDR, XVIII, p. 517 et fig. 3, litho. G. Spengler.